1

中国橡胶工业协会文件

中橡协字﹝2024﹞49号

关于举办《轮胎和炭黑单位产品能源消耗限额》等

标准宣贯会议暨橡胶行业绿色环保节能研讨会的通知

各有关单位：

为了进一步有效地解决轮胎及炭黑行业企业在能耗核算中的困惑，规范橡

胶行业其他细分专业企业单位产品能耗核算方法，指导橡胶行业大气污染物科

学有效防治。同时，为了贯彻落实国家“双碳”目标，推进橡胶行业能源结构转

型、加快绿色低碳技术创新、提升行业绿色转型发展质量、交流节能降碳增效

技术。经研究，中国橡胶工业协会定于 8 月 14～16 日在浙江宁波举办《轮胎和

炭黑单位产品能源消耗限额》等标准宣贯会议暨橡胶行业绿色环保节能研讨会，

主题为“绿色·低碳·节能·环保”，届时将发布 2023 年度橡胶行业重点产品能效

“领跑者”企业名单。

现将具体内容通知如下：

一、会议背景

《轮胎和炭黑单位产品能源消耗限额》（GB 29449-2024）已于 2024 年 4 月

29 日发布，该标准是橡胶行业各类产品中唯一一个国家强制性单位产品能源消

耗限额标准。该标准的发布实施对轮胎和炭黑行业，乃至整个橡胶行业的能耗

计算、能源结构转型及节能降碳意义重大。

橡胶制品工业的废气气味治理一直是困扰着行业的共性问题，《橡胶制品工

业大气污染防治可行技术指南》（T/CRIA 30001-2023）正是针对行业的这一难

题组织各方企业来制定的，该标准的发布与实施为解决这一难题提供了参考依

据。

 2

二、会议时间

8 月 14 日 13:00-18:00  会议报到

8 月 15 日 全天会议

8 月 16 日 工厂参观、“轮胎产品碳足迹研究项目”讨论会

三、会议内容

1.《轮胎和炭黑单位产品能源消耗限额》（GB 29449-2024）国家强制性标

准的宣贯及研讨；

2.发布 2023 年度轮胎、输送带及钢帘线产品能效“领跑者”企业名单；

3.《橡胶制品工业大气污染防治可行技术指南》（T/CRIA 30001-2023）团

体标准的宣贯及研讨；

4.节能降碳、绿色环保相关技术分享与讨论：

（1）节能降碳

——能源方面：能源转型、能源利用率的提升及储能技术

——生产方面：如余热余压利用、隔热保温技术、智能化数字化应用

——设备方面：电硫化，电机、空压机等

（2）绿色环保

——政策法规解读

——污染物收集及治理技术

——恶臭监测及治理技术

（详细会议议程，后续持续更新）

四、会议地点：宁波香格里拉大酒店

1.地址：浙江省宁波市豫源街 88 号

2.交通: 会议不设接站，请代表自行前往酒店。

（1）宁波栎社国际机场到酒店约 16 公里，预计车程 28 分钟，乘出租车费

用约 48 元；

（2）宁波火车站到酒店约5公里，预计车程18分钟，乘出租车费用约15元。

3.住宿（费用自理）：报名后订房链接会随报名确认函附上，由于协议酒店

住房紧张，确定参会后请及时预订住房。

 3

五、注册费用

类别 会员单位 非会员单位

费用 2,180 元/人 3,180 元/人

备注
1. 费用包括注册费、会议资料、茶歇和餐食等（不含住宿费）；

2. 同一单位 3 人以上（含 3 人）报名优惠 200 元/人。

六、报名手续

1.请填写注册表（见附件）并通过邮件回传至指定邮箱。会务组在收到报名

信息后，将发送确认函至注册邮箱。注册成功后，请将注册费用汇至指定账户。

开户名称：中国橡胶工业协会

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014402314

备注：8 月研讨会

2.行业节能降碳、绿色环保先进技术材料发送至 jjw@cria.org.cn 邮箱，会务

组择优相关议题在会上做报告分享。

七、联系方式

董文敏  010-84917165，15010048311

朱  红  010-84918971，13301268782

报名邮箱：jjw@cria.org.cn

附件：注册表

中国橡胶工业协会

2024 年 7 月 15 日

mailto:2.行业节能降碳、绿色环保先进技术材料发送至jjw@cria.org.cn邮箱，会务组择优相关议题在会上做报告分享。
mailto:2.行业节能降碳、绿色环保先进技术材料发送至jjw@cria.org.cn邮箱，会务组择优相关议题在会上做报告分享。

 4

附件：

注 册 表
8 月 14-16 日

中国 •  宁波香格里拉大酒店

公司名称

产品类型
□ 汽车主机厂     □ 轮胎制造商      □ 橡胶及骨架材料     □ 橡胶化学品

□ 机械与模具     □ 高校与科研机构  □ 检测设备与试验场   □ 其他，请注明：

会员信息 □ 是 □ 否 □ 不确定  若是，请填写中橡协会员归属                     （如轮胎分会）

联系人信息

姓  名 职  位 电  话 手  机 邮箱

参会人信息

姓  名 职  务 电  话 手  机 邮  箱
参加 8 月 16 日

工厂参观

     是  否

     是  否

     是  否

发票信息（请务必提供开票信息，会议统一开具电子发票，请填写发票接收邮箱）

发票种类 □ 增值税普通发票 □ 增值税专用发票 发票内容
□ *会展服务*会议费

□ *会展服务*会务费

单位名称  纳税人识别号

电子发票接收邮箱

类别 会员 非会员

费用（元/人） 2,180 3,180

备注
1. 费用包括注册费、会议资料、茶歇和餐食等（不含住宿费）；

2. 同一单位 3 人以上（含 3 人）报名优惠 200 元/人。

协会账户：开户名称：中国橡胶工业协会

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014402314        注明：8 月研讨会

联系方式：电话：010-84917165  010-84918971     E-mail：jjw@cria.org.cn

mailto:jjw@cria.org.cn